

Demonstração da posição financeira

Individual

(euros)

ATIVO	31-03-2022	31-03-2021
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	215,043,625	210,730,982
Ativos financeiros detidos para negociação	65,978,373	68,156,624
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,712,413,015	1,548,378,024
Ativos financeiros pelo custo amortizado	458,001,957	384,627,113
Derivados - Contabilidade de cobertura	7,529,163	1,991,753
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	35,859,687	23,130,050
Ativos tangíveis	15,856,687	15,845,542
Ativos intangíveis	3,757,899	3,959,057
Ativos por impostos	31,281,702	3,307,187
Outros ativos	71,743,343	68,532,500
TOTAL DO ATIVO	2,617,465,451	2,328,658,832

PASSIVO	31-03-2022	31-03-2021
Passivos financeiros detidos para negociação	1,656,890	246,788
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	104,235,094	0
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,098,951,291	1,836,402,379
Derivados - Contabilidade de cobertura	1,824,212	37,624,299
Provisões	516,657	1,523,413
Passivos por impostos	0	327,557
Capital social reembolsável	12,387,125	14,078,028
Outros passivos	27,748,630	26,143,651
TOTAL DO PASSIVO	2,247,319,899	1,916,346,115

CAPITAL	31-03-2022	31-03-2021
Capital	186,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-53,871,880	-9,542,543
Outras reservas	232,747,492	240,422,161
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	2,962,597	8,125,756
TOTAL DE CAPITAL	370,145,552	412,312,717
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,617,465,451	2,328,658,832

Demonstração dos resultados

Individual

(euros)

	31-03-2022	31-03-2021
Receitas de juros	11,043,701	7,148,278
(Despesas com juros)	4,564,548	3,100,174
Receitas de dividendos	2,045,595	0
Receitas de taxas e comissões	3,484,006	4,970,573
(Receitas de taxas e comissões)	497,413	540,430
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	159,918	7,185,836
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-1,972,061	-1,412,935
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	2,374,056	4,955,107
Outros resultados de exploração	115,943	99,174
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	12,189,197	19,305,429
(Despesas administrativas)	6,932,278	7,119,237
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos) (*)	306,000	283,407
(Depreciação)	743,059	688,167
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	407,807	-214,261
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	4,696	25,151
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	3,795,357	11,403,728
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	832,760	3,277,972
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	2,962,597	8,125,756
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	2,962,597	8,125,756

Demonstração do rendimento integral

Individual

(euros)

	31-03-2022	31-03-2021
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	2,962,597	8,125,756
Outro rendimento integral	-30,278,898	-11,799,194
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	-30,278,898	-11,799,194
Rendimento integral total do exercício	-27,316,301	-3,673,438